
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 191 DEL  04/10/2019 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE  "VALEGGIO  PRODUCE"  ANNO  2019.  DETERMINAZIONE IN  MERITO 
ALLA DELEGA DELLA SUA ORGANIZZAZIONE ALL'ASSOCIAZIONE PRO LOCO VALEGGIO 
E AL RICONOSCIMENTO DI UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO. 

L’anno  duemiladiciannove addì  quattro del  mese di  ottobre alle  ore  12:30 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il VICE SEGRETARIO FERRONI ANNA CHIARA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 191 del 04/10/2019 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che con  Deliberazione C.C.  n.  39 del  31.07.2017,  esecutiva,  è  stato  approvato lo  schema di 
convenzione con l’Associazione Pro Loco di Valeggio per la promozione, la valorizzazione e la realizzazione 
dell’attività turistica, culturale e ricreativa da svolgere nel territorio comunale;

Dato atto che la convenzione in parola è stata stipulata data 01.08.2017 Rep. N. 10/S.P., al repertorio delle 
scritture private ed ha durata fino al 31/12/2021;

Rilevato  che  l’art.  8 della  sopra  citata  convenzione  stabilisce  che  il  Comune  di  Valeggio  riconosca 
all’Associazione  Pro  Loco  per  la  gestione  di  tutta  l’attività  turistico  –  culturale  -  ricreativa  oggetto  della 
convenzione un contributo annuo onnicomprensivo, da determinare da parte della Giunta Comunale previa 
valutazione del programma di interventi che l’Associazione trasmetterà al Comune contestualmente al proprio 
Bilancio preventivo;

Considerato  che  ormai  da  alcuni  anni  veniva  organizzata  dal  Consorzio  per  la  gestione  del  Mercato 
Ortofrutticolo di  Valeggio sul  Mincio S.R.L.  durante il  primo fine settimana di  Ottobre una manifestazione 
presso  il  Mercato  Ortofrutticolo  denominata  “Valeggio  Produce”,  manifestazione  incentrata  sul  mercato 
agroalimentare valeggiano e sull'imprenditoria locale del settore;

Rilevato che a seguito dello scioglimento e messa in liquidazione della predetta società in data 24/2/2016 il 
Comune ha assunto la gestione diretta del Mercato Ortofrutticolo;

Dato  atto  che  è  volontà  dell'Amministrazione  Comunale  mantenere  in  vita  l'organizzazione  di  tale 
manifestazione, per il valore che ha acquisito nel corso degli anni ai fini della visibilità e promozione del settore 
agroalimentare, artigianale, commerciale del territorio, ampliandola altresì di aspetti turistici e di opportunità 
lavorative  nei  settori  coinvolti.  L'iniziativa  ospiterà  anche  una  rassegna  zootecnica  organizzata 
dall'Associazione  Regionale  Allevatori  Veneto  (ARAV),  sarà,  inoltre  possibile  degustare  prodotti 
enogastronomici locali con la collaborazione dei pastifici artigiani e delle Cantine di Vino valeggiane. 

Vista la richiesta pervenuta dalla Pro Loco Valeggio di presa in carico della manifestazione “Valeggio Produce 
2019”; (Prot. 16354/2019 del 20.07.2019);

Vista la richiesta del 26.09.2019 da parte della Pro Loco di Valeggio di un contributo straordinario a copertura 
dello sbilancio tra costi e ricavi per un importo di €. 13.690,00 con relativa presentazione di bilancio preventivo 
della manifestazione;

Ritenuto, al fine di garantire la migliore riuscita della manifestazione, di delegare tutti gli aspetti organizzativi e 
gestionali della stessa alla locale Pro Loco, ivi compresa la gestione dei proventi derivanti dall’affitto degli spazi 
agli espositori di prodotti agroalimentari e artigianali, di assegnare alla medesima un contributo straordinario in 
€.  12.500,00, da  rideterminare,  eventualmente,  in  base  agli  importi  derivanti  da  contributi  pubblici  e 
sponsorizzazioni  private  concessi  successivamente  all'adozione  del  presente  provvedimento  o  in  base  a 
eventuali minori spese sostenute; 

Visto  l’art.  8 ultimo  capoverso  della  convenzione  stipulata  il  quale  prevede  la  possibilità  di  erogare 
all’Associazione Pro Loco ulteriori contributi, oltre a quello ordinario, solo per manifestazioni correlate a ad 
anniversari  o  gemellaggi  o  altri  eventi  di  carattere  straordinario,  che,  comunque  devono  essere 
preventivamente concordati;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla presente 
deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile espressi dai competenti Responsabili; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA

1. Di  affidare  all'Associazione  Pro  Loco  Valeggio  l'intera  organizzazione  della  Manifestazione  “Valeggio 

Deliberazione n. 191 del 04/10/2019 - 2

copia informatica per consultazione



Produce”” Anno 2019, manifestazione non rientrante nell'ordinaria attività di gestione turistica – culturale – 
ricreativa oggetto della convenzione stipulata in data 01.08.2017 Rep. N. 10/ S.P, ivi compresa la gestione 
delle entrate derivanti dai proventi dell’affitto degli spazi ad espositori di prodotti agroalimentari e artigianali, 
assegnando alla   medesima un contributo straordinario determinato,  sulla base del  bilancio preventivo 
presentato, in  €. 12.500,00, da rideterminare, eventualmente, in base agli importi derivanti da contributi 
pubblici e sponsorizzazioni private concessi successivamente all'adozione del presente provvedimento o in 
base a eventuali minori spese sostenute.

2. Di approvare il programma della manifestazione con il relativo bilancio preventivo che prevede una spesa di 
€. 25.690,00 a fronte di un’entrata di €. 12.000,00 con un disavanzo di €. 13.690,00, agli atti del presente 
provvedimento.

3. Di precisare che i rapporti tra le parti saranno regolati come da convenzione allegata al presente atto.

4. Di demandare al Responsabile del Settore Ecologia ogni atto conseguente al presente provvedimento, 
precisando che al medesimo, sono stati affidati idonei stanziamenti al capitolo 16011410 “Contributo per 
sviluppo agricoltura” del Bilancio 2019.

Ed inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge:

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 
del 18.08.2000 al fine di consentire al competente Responsabile i successivi atti gestionali di competenza.

Deliberazione n. 191 del 04/10/2019 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL VICE SEGRETARIO 
FERRONI ANNA CHIARA

Deliberazione n. 191 del 04/10/2019 - 4

copia informatica per consultazione



Allegato A)

Rep. N. S.P.

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO

(Provincia di Verona)

CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI VALEGGIO SUL MINCIO PER IL

COORDINAMENTO E LA GESTIONE TECNICO – FINANZIARIA DELL’ORGANIZZAZIONE DELLA

MANIFESTAZIONE DENOMINATA “VALEGGIO PRODUCE” EDIZIONE 2019.

Tra il Comune di Valeggio sul Mincio – C.F. 00346630239 – nella persona della Responsabile del Settore

Ecologia Sig. Lauro Sachetto, nato a Valeggio sul Mincio il 18/01/1960, ed ivi residente, a ciò autorizzato

con deliberazione G.C.n. ____del ____ , esecutiva, e l’Associazione Pro Loco di Valeggio sul Mincio C.F.

80027360231, in persona del Legale Rappresentante Sig. Morandini Gian Luca, nato a Castel Goffredo

(MN) il 24.12.1979, per la sua qualità di Presidente.

Premesso:

• che dal 1974 è operativa a Valeggio l’Associazione Pro Loco, che, come si evince dal punto n. 3

dello Statuto, ha come scopo, tra gli altri, quello di riunire tutti coloro che hanno interesse allo

sviluppo turistico di Valeggio sul Mincio, organizzare turisticamente la località, promuovere lo

sviluppo dell’attrezzatura ricettiva locale, stimolare il miglioramento delle infrastrutture e della

ricettività alberghiera ed extra alberghiera, promuovere e coordinare le iniziative (convegni, gite,

spettacolo, manifestazioni culturali ecc.) che servano ad attirare e rendere più gradito il soggiorno

dei turisti, favorire la valorizzazione turistica e culturale, nonchè la tutela delle bellezze naturali,

artistiche e monumentali, l’istituzione dell’Ufficio informazioni e assistenza turistica ecc.;

• che il Comune di Valeggio vuole che sia realizzata anche per il corrente anno una manifestazione di

promozione e valorizzazione dei prodotti agroalimentari e delle realtà artigianali del territorio,

denominata “Valeggio Produce”, da tenersi nel mese di Ottobre a Valeggio sul Mincio;

• che con deliberazione G.C. n. ___ del _____, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato

approvato il business-plan dell’iniziativa e delegata all’Associazione Pro Loco Valeggio il

coordinamento dell’organizzazione e la gestione della manifestazione;

• che è pertanto intendimento dell’Amministrazione affidare all’Associazione Pro Loco Valeggio il

coordinamento e la gestione logistico – finanziaria dell’iniziativa, determinando con questa norme,

clausole, modalità e condizioni che dovranno regolare il rapporto;

copia informatica per consultazione



Tutto ciò premesso

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

1. Il Comune di Valeggio sul Mincio, come sopra rappresentato, delega all’Associazione Pro Loco di

Valeggio sul Mincio il coordinamento e la gestione tecnico – finanziaria per l’organizzazione

dell’iniziativa “Valeggio Produce”, che si terrà a Valeggio sul Mincio nel mese di Ottobre 2018, come

da programma allegato.

2. In particolare l’Associazione si impegna a svolgere le seguenti attività:

• pubblicizzazione della manifestazione, diffusione del materiale pubblicitario realizzato, anche

attraverso l’acquisto di spazi pubblicitari su testate ed emittenti televisive locali e/o regionali. Sarà

cura della Pro Loco inserire nel materiale pubblicitario tutti i loghi degli sponsor pubblici e privati

eventualmente acquisiti secondo le indicazioni da questi fornite;

• organizzazione della conferenza stampa relativa all’evento;

• allestimento delle zone di mostra e degli spazi dedicati agli animali;

• gestione dei rapporti con gli espositori (spedizione inviti, contatti telefonici, informativi e ricezione

delle conferme di partecipazione);

• allestimento degli spazi espositivi riservati agli espositori dei prodotti agroalimentari e artigianali.

3. Nell’organizzazione e gestione della manifestazione delegata l’Associazione Pro Loco potrà

avvalersi di soggetti terzi per gli allestimenti (eventuali stand, coperture, impianti, recinzioni ecc.), per

la somministrazione di alimenti e bevande nonché per la gestione dei rapporti economici di

contabilità, di fatturazione e di promozione della manifestazione stessa.

4. All’Associazione Pro Loco o agli eventuali soggetti terzi incaricati competono:

• gli incassi derivanti dall’affitto degli spazi concessi ai privati espositori dei prodotti agroalimentari,

artigianali e di attrezzature per l'agricoltura e da contributi e sponsorizzazioni;

• i costi e la realizzazione degli allestimenti della manifestazione e di rimessa in pristino dei luoghi;

• l’onere per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani;

• i costi S.I.A.E.;

• i costi della pubblicità;

• gli eventuali costi di allacciamenti E.N.E.L.;

• la produzione completa della documentazione tecnica delle strutture al fine di ottenere l’agibilità da

parte della Commissione Tecnica Comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo;

copia informatica per consultazione



• la richiesta di permessi, licenze ed autorizzazioni varie e relativa documentazione per il rilascio;

• la stipula delle coperture assicurative per i rischi diversi.

5. Al Comune compete:

• la concessione gratuita delle aree individuate per l’effettuazione della manifestazione ivi comprese le

eventuali sale per convegni e work shop e le autorizzazioni necessarie;

• la licenza unica per la vendita sul suolo pubblico di eventuali espositori;

• il rilascio della licenza per la somministrazione di alimenti e bevande;

• la messa a disposizione dei servizi logistici (transenne, segnaletica stradale ecc.);

• i costi relativi alla Commissione Comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo;

6. A fronte delle attività richieste l'Amministrazione Comunale erogherà alla Pro Loco un contributo

straordinario di Euro 12.500,00. La liquidazione di tale contributo avverrà in due tranche, la prima,

pari al 50%, entro 10 giorni dalla stipula della presente convenzione, la seconda a saldo del restante

50%, a seguito della presentazione del bilancio della manifestazione, con copia dei giustificativi delle

spese sostenute e delle entrate incassate. Tale documento dovrà essere accompagnato da una

relazione sull’andamento della manifestazione. Qualora a seguito della buona riuscita della

manifestazione, di altre entrate non previste nel bilancio di previsione o di minori spese sostenute,

dovessero risultare maggiori entrate rispetto al bilancio preventivo, l'Amministrazione comunale

rideterminerà il contributo e liquiderà il saldo nell'importo sufficiente al pareggio di bilancio.

7. In caso di inadempimento agli obblighi stabiliti dalla presente Convenzione o grave imperizia o

negligenza tale da compromettere la realizzazione degli scopi per i quali viene stipulata la presente

convenzione, l’Amministrazione comunale ha diritto di sospendere o revocare la convenzione in

qualsiasi momento, mediante motivata deliberazione della Giunta Comunale, salvo comunque il

risarcimento dei danni eventualmente arrecati al Comune.

8. L’Associazione Pro Loco esonera il Comune da ogni responsabilità per danni alle persone o alle

cose, anche di terzi, che potessero in qualsiasi modo e momento derivare da quanto forma oggetto

del presente atto, salvi i casi relativi ad incidenti o danni a cose o persone che dovessero verificarsi

per inadempienze o violazioni convenzionali attribuibili al Comune. A tale scopo l’Associazione Pro

Loco ha stipulato apposita polizza assicurativa con un massimale di Euro 3.000.000,00, la cui copia

è già depositata presso il Comune.

9. Per quanto non previsto nella presente convenzione valgono le disposizioni delle leggi in materia in

copia informatica per consultazione



quanto applicabili e compatibili con la natura dell’atto.

10. Le parti definiscono amichevolmente qualsiasi controversia che possa nascere dall’esecuzione della

presente convenzione. In caso di mancato accordo la controversia sarà devoluta all’Autorità

Giudiziaria Ordinaria. Competente a tal fine sarà il foro di Verona.

11. Tutte le eventuali spese relative alla stipula del presente atto (imposta di bollo, diritti di segreteria,

imposta di registro) sono a carico della Pro Loco senza possibilità di rivalsa alcuna.

Letto, confermato e sottoscritto.

Valeggio sul Mincio, lì

IL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO

L’ASSOCIAZIONE PRO LOCO

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2019 / 1892
Unità Proponente: Settore Ambiente

OGGETTO: MANIFESTAZIONE "VALEGGIO PRODUCE" ANNO 2019. 
DETERMINAZIONE IN MERITO ALLA DELEGA DELLA SUA ORGANIZZAZIONE 
ALL'ASSOCIAZIONE PRO LOCO VALEGGIO E AL RICONOSCIMENTO DI UN 
CONTRIBUTO STRAORDINARIO.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 01/10/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SACHETTO LAURO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2019 / 1892
Unità Proponente: Settore Ambiente

OGGETTO: MANIFESTAZIONE "VALEGGIO PRODUCE" ANNO 2019. 
DETERMINAZIONE IN MERITO ALLA DELEGA DELLA SUA ORGANIZZAZIONE 
ALL'ASSOCIAZIONE PRO LOCO VALEGGIO E AL RICONOSCIMENTO DI UN 
CONTRIBUTO STRAORDINARIO.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 03/10/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 191 del 04/10/2019

Settore Ambiente

Oggetto:  MANIFESTAZIONE "VALEGGIO PRODUCE" ANNO 2019. 
DETERMINAZIONE IN MERITO ALLA DELEGA DELLA SUA ORGANIZZAZIONE 
ALL'ASSOCIAZIONE PRO LOCO VALEGGIO E AL RICONOSCIMENTO DI UN 
CONTRIBUTO STRAORDINARIO.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 23/10/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 191 del 04/10/2019

Oggetto:  MANIFESTAZIONE "VALEGGIO PRODUCE" ANNO 2019. 
DETERMINAZIONE IN MERITO ALLA DELEGA DELLA SUA ORGANIZZAZIONE 
ALL'ASSOCIAZIONE PRO LOCO VALEGGIO E AL RICONOSCIMENTO DI UN 
CONTRIBUTO STRAORDINARIO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 09/10/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 25/10/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione


